(74) «Duplex est quantitas. Una sc. quae dicitur... quantitas *dimensiva*, quae in solis rebus corporalibus est... Sed alia est quantitas *virtutis*, quae attenditur secundum *perfectionem alicujus naturae* vel *formae*... Primus autem effectus formae est *esse*; nam omnis res habet esse secundum suam formam. Secundus autem effectus est *operatio*» (I 42, 1 ad 1).

(75) Verit., 8, 1 ad 6.

(76) «Est autem duplex quantitas, sc. *dimensiva*, quae secundum exten-

comprendible que Tomás diga: «toda relación determinada de una cosa a otra es una proporción, por lo menos en sentido lato» (77), y lo es en tanto en cuanto varias cosas diversas convienen en un tercero. «Proportio nihil aliud est quam habitudo duorum ad invicem *convenientium in aliquo*» (78). Por consiguiente, es también la proporción ontológica o analogía algo eminentemente *relativo*, un ser *proporcional*, porque nace como unidad de las relaciones ónticas de varias cosas diversas. ¿Quién ha hecho resaltar este carácter *relativo* de la analogía más que Aristóteles, cuando dice que todo lo que se relaciona como lo uno a lo otro: «ὅς ἄλλο πρὸς ἄλλο», pertenece a la analogía? (79).

Este carácter eminentemente relativo se expresa también—con esto nos acercamos a un paso más a la dificultad principal—en la DEFINICIÓN DE LA ANALOGÍA. Los diversos términos empleados por el Aquinate para la definición de la analogía se refieren siempre a un mismo contenido. Ya sea que describamos la analogía diciendo: «*quorum nomen commune est et secundum illud nomen definitio rei partim eadem, partim diversa*» (80), ya: «*secundum proportionem eadem*» (81), ora: «*unum nomen dicitur de multis secundum rationes diversas non totaliter, sed in aliquo convenientes*» (82), ora: *secundum rationes quae partim sunt diversae quidem secundum quod diversas habitudines important, unae autem secundum quod ad unum aliquid et idem istae diversae habitudines referuntur*» (83)—todas estas expresiones quieren decir lo mismo—. Todas expresan los tres elementos de la analogía: el *nombre* común, los diver-

sionem consideratur, et *virtualis*, quae attenditur secundum *intensionem*; virtus enim rei est ipsius perfectio secundum illud Philosophi in VII. Phys.: unumquodque perfectum est quando attingit debitum propriae virtuti; et sic quantitas virtualis uniuscujusque *formae* attenditur secundum modum suae *perfectionis*. Utraque autem quantitas per multa *diversificatur*; nam sub quantitate *dimensiva* continetur longitudo et latitudo et profundum et numerus in potentia; quantitas autem *virtualis* in tot distinguitur quot sunt naturae vel formae, quarum perfectionis modus totam mensuram quantitatis facit.» Verit., 29, 3.